类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2021〕3号                         签发人： 龚激红

对市十七届人大五次会议第120号建议的答复

王芳代表：
您在市十七届人大五次会议期间提出的《关于建立健全防疫物资采购储备机制的建议》（第120号建议）已收悉。首先，非常感谢您对我市防疫物资采购储备的高度关注和支持。您的建议对我市建立健全防疫物资采购储备机制具有十分重要的现实意义。为此，我局会同市财政局、市卫健局、市应急管理局等部门对您的建议和要求进行了研究和商榷，现将有关意见答复如下：
一、建立市防疫物资采购制度
防疫物资的采购、管理、储备等工作现由市医疗物资保障组总牵头负责，现已制定相关保供响应机制和保供工作流程：一是建立保供响应机制。当重大突发公共卫生事件响应级别为三级以下时，重要医疗物资由各镇(街道)、各单位自行负责保障，市医疗物资保障组不统一供应。如遇突发情况，各镇(街道)、各单位在自身库存难以满足需求的前提下，可申请调用市级医疗物资储备；当重大突发公共卫生事件响应级别为三级及以上，市医疗物资保障组围绕保重点单位、保重点区域、保重点环节目标，启动重要医疗物资统一调拨配送机制，对紧缺重要医疗物资实施调拨令、调配令和配送令制度。二是明确保供工作流程。当重大突发公共卫生事件响应级别调整为三级及以上、达到保供程序启动条件时，市医疗物资保障组将结合市级储备情况，通过提出需求清单、启动应急储备、组织生产采购、做好运输承储等流程，统筹协调物资保供工作。
二、建立市统一高效的管理平台
市经信局已对接浙江省重要医疗物资智能监测管控调度平台，组织浙江蓝禾医疗用品有限公司、宁波华莱斯医疗器械有限公司等企业，针对常用的防疫物资的货源、存量、效期、产能等，于每周四将实时数据上报至省调度平台，进行盘点、监测和动态管理。市卫健局积极配合上级建立的精密智控网络系统，已实现医疗物资储备实时报送机制，动态掌握各医疗卫生单位重点防护物资库存及储备情况。
三、制定科学高效的防疫物资储备方案
根据浙江省、宁波市关于疫情防控常态化下重要医疗物资保供工作要求，结合我市实际情况，已制定《慈溪市疫情防控常态化下重要医疗物资保供工作方案（试行）》。一是完善指挥调度系统。建立市重要医疗物资保障工作机制，如遇重大突发公共卫生事件一级响应，工作专班实行集中办公、实体化运作；二是完善物资保供体系。按照统筹布局、分级负责、上下联动、综合调度、统一指挥的要求，通过确定保供品种、保供方式、建立保供企业名单，全面提升医疗物资统筹调配、精准管理、协同联动、分级保障能力；三是加大财政补助力度。落实年实物储备资金，主要用于：企业库存储备补贴（参照宁波标准，按照承储物资价值的7%给予补贴），实物购买储备资金及仓库管理补贴（用于支付实物采购及按照实物采购价值的2.5%补贴企业库存管理费用）；四是确定物资储备计划。在保供物资品种基础上，根据疫情一级响应期间物资需求及调拨情况，将14类物资品种纳入储备计划，确定储备物资及规模。确定民用口罩、民用防护服、手持红外线测温仪等为实物储备，医用外科口罩、医用防护服、医用隔离眼罩、医用防护面罩、医用手套等为企业库存储备。与有资质的企业签订《慈溪市重要医疗防疫物资储备承储协议》，明确各承储企业库存储备的承储品种、模式和数量；五是进一步完善保供能力。督促医疗物资重点生产企业加强产品质量管理，切实保障医疗物资生产秩序，同时，多渠道拓展保供物资来源，支持重点进口企业和重点电子商务平台积极开展疫情防控医药应急物资进口采购；六是建立精密智控系统。为防止医疗物资备而未用出现过期浪费现象，市卫健局配合使用上级建立的精密智控网络系统，实现各单位密切关注效期情况并遵循近效期先用原则，必要时局物资保障小组对近效期物资进行系统内统筹调剂使用。
四、加强防疫物资日常监督管理
市医疗物资保障组负责建立重要医疗物资监督检查机制，对纳入储备的医疗物资，不定期开展实地核查和质量抽检，对检查中发现的问题，立即采取通报批评、追回补助资金、取消承储资格等措施。
根据保供工作需要，市经信局、市市场监管局组织重要医疗物资生产，加强医疗物资产能产量库存检查，市市场监管局负责落实生产企业证照审批，加强保供物资质量监管和规范指导，市财政局负责统筹安排防疫物资采购资金，做好防疫资金的绩效管理，确保防疫物资能在效期内各尽所用，减少浪费。
下步，我局将根据上级疫情防控有关要求和我市疫情防控形势，科学动态调整物资保供方案，探索疫情常态化下物资保供办法，为我市疫情防控工作做好坚强的后勤保障。
最后，衷心感谢您对我市防疫物资采购储备的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
2021年6月21日

[bookmark: _GoBack]抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市应急管理局、市卫生健康局，逍林镇人大主席团，张郁文、宋丹、岑婉儿、徐华杰、岑乾达、姚焕明、王文学、周松校、丁小根、罗培栋、陈志校。
联 系 人：张雯雯
联系电话：67001902
—2—

—1—